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Abstrakt:

Práce se zabývá problematikou „stavebního programu“ mauretánského panovníka

Juby II. Cílem je postihnout hlavní charakteristické rysy Jubovy stavební činnosti a zasadit

je do kulturního a politického kontextu soudobého Středomoří. V úvodu je vymezena práce

z hlediska historického, kulturního a teritoriálního, následně se věnuje jednotlivým

urbanistickým či stavebním počinům Juby II. Tyto jevy jsou pak sledovány ve srovnání

jednak vzájemně a jednak s činností dalších soudobých osobností, zejména Augusta a

Heroda Velikého.

Abstract:

This thesis deals with the issue of building program of the Mauretanian ruler Juba

II. Its aim is to capture the main features of Juba’s building activity and put them in the

cultural and political context of the contemporary Mediterranean. At the beginning, the

thesis is defined in historical, cultural and territorial terms. Then the work describes Juba’s

urban and building achievements. These phenomena are observed in comparison with each

other and with other contemporary urban programs of personalities like Augustus and

Herod the Great.
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1. Úvod

Augustovskému období předcházela dlouhá léta vleklých občanských válek, jejichž

dějištěm nebyla pouze vlastní Itálie nýbrž i etnik, jež byla zprvu na Římu jen pramálo závislá.

Mezi nimi byly i kmeny Numidů a Maurů, které ovládaly Západní část severní Afriky. Ty se

přiklonily na stranu Pompejových spojenců proti Caesarovi. Následně po Caesarově vítězství

ztratily svou samostatnost a numidská říše byla patrně včleněna pod římskou správu. V rámci

Augustova uspořádání světa po Caesarově smrti zde bylo vytvořeno nové vazalské království

s názvem Mauretania, zahrnující jak původní berberské království Mauretánii na západní

straně pohoří Atlas, tak i sousední Numidii po hranice s provincií Africa Proconsularis. Na

mauretánský trůn usedl z Augustovy vůle Juba II. jediný přeživší potomek numidského krále

Juby I.

1.1. Postup a cíle práce

Ačkoliv se otázka stavebního programu mauretánského krále Juby II. může zdát

v celku banální, spíše opak je pravdou. Nemožnost opřít se o dobová svědectví v podobě

literárních pramenů vyžaduje oporu pouze v materiální rovině. Hlavním cílem této práce je

tedy vykreslit možnou podobu tohoto stavebního programu na základě architektonických

pozůstatků, které byly z rozličných důvodů identifikovány jako součást tohoto programu.

V druhé kapitole bude práce zasazena rámcově do kontextu geografického a kulturně

historického. Geografická část vystihuje základní rysy místní krajiny, které neodmyslitelně

ovlivňovaly chod a případnou prosperitu mauretánského království. Dále je uvedeno několik

významných oblastních center pro lepší orientaci v poloze zmiňovaných lokalit. Následuje

nástin historického pozadí, který je v tomto případě velmi důležitý pro další pochopení

smyslu a pohnutek, s jakými byl stavební program realizován. Historická část se dále dělí na

tři fáze. První se zabývá stručnými dějinami místních kmenových svazů či království a

částečně i jejich vztahu s punskými městy na pobřeží. Další část obsahuje stručný životopis

krále Juby II., který umožní pohlédnout na jeho osobnost z několika úhlů jako nositele řecké

vzdělanosti či jako vladaře vazalského království. Ve stručnosti zde bude uvedena

charakteristika vnitřní i zahraniční politiky Mauretánie, mimo jiné i její vztah k Římu a

případná závislost na něm v době panování Juby II. Poslední částí této kapitoly je stručný

popis událostí post-jubovské Mauretánie, předcházejících římské anexi.

V ústřední kapitole je podáván stručný přehled jednotlivých staveb či jejich souborů

spojených s vládou mauretánského krále Juby II. Je zde snaha izolovat shodné prvky, které

8

lze určitou měrou považovat za signifikantní znaky tohoto programu. Mezi těmito prvky se

nachází příklady vnější dekorace objektů. Kromě dekorace zde budou uvedeny i shodné či

nápadně podobné stavitelské techniky užité v jádru staveb, například zdivo ve vnitřních

strukturách objektů, druh stavebního kamene, případně způsob jeho opracování aj.

Na základě tohoto rozboru následuje syntéza poznatků a zhodnocení stavebního

programu jako celku. Neméně důležité je porovnání jeho případných paralel se stavitelskou

činností v kontextu soudobého Středomoří – na území římského impéria i mimo něj.

Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí tématu a výsledků této práce.

1.2. Stav bádání

Bohužel se zde nemůžeme obrátit na písemné prameny a dobová svědectví antických

autorů. Neexistuje soupis ani popis staveb, které byly součástí Jubova stavebního programu.

Značná část zachovaných struktur byla podrobena bádání již v předminulém století či ještě

dříve. Nové poznatky ohledně již prozkoumaných objektů nelze často opatřit z prostého

důvodu, že struktury musely již v minulosti ustoupit nové zástavbě a již neexistují. Ačkoliv

byly výsledky tehdejších výzkumů skutečně publikovány, přístup k těmto výkopovým pracím

je velice omezený a literatura mnou využitá tak nezřídka nepodává kompletní vysvětlení,

nýbrž pouze odkazuje na konkrétní výkopové publikace, jež má k dispozici jen minimum

knihoven. Další problém představuje fakt, že tyto starší výzkumy se zabývaly většinou pouze

architekturou, jež se vyznačovala výrazným dekorem. Zajímalo je vše na pohled esteticky

výrazné - například mozaiky, sochy, hlavice sloupů. Avšak keramice či dalšímu materiálu,

který by mohl posloužit jako vhodný k dataci, byla věnována pramalá pozornost. Tudíž

z těchto, dodnes bohužel nezachovaných staveb, často nejsou k dispozici nálezy, které by

mohly být podrobeny dalšímu zkoumání. Jejich evidence a určení by mohly posloužit

k upřesnění datace, účelu či odhalení starších struktur.

Pokud jde o problematiku samotného stavebního programu, patrně neexistuje

novodobá publikace, jež by si kladla za cíl vytvořit přehled všech staveb a objektů, jež by

mohly být součástí programu. V několika publikacích můžeme nalézt jakýsi pokus. Jedná se

však vesměs o publikace, které se zabývají spíše dějinami a postavením Mauretánie. Největší

přínos přineslo několik děl Ph. Leveau. Avšak kromě několika menších článků se autor

omezuje pouze na Caesareu a její okolí. Jeho záběr je tedy spíše lokální.

Uvedená a použitá literatura sahá místy do 19. století. V těchto případech jsou užity

zejména pro popis staveb, které se v této době nacházely v lepším stavu dochování.

V případě, že jde o pozůstatky dnes již nezachovaných staveb, jedná se často o jediný
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dokument o nich vypovídající. Zejména u novější literatury se setkáváme často v textu

s údajem o dataci, který je pouze ocitován, ale neobsahuje kompletní informaci, na základě

čeho byla datace takto stanovena. Citovanou výkopovou publikaci nebylo možné dodatečně

dohledat s ohledem na omezenou dostupnost výtisků.

Mezi staršími publikacemi jsou samozřejmostí práce S. Gsella publikované zejména

po roce 1900. Jeho rozsáhlé dílo patří mezi základní literaturu k problematice nejen alžírské

archeologie. I přes svou letitost je stále hojně citovaným zdrojem informací, a dá se říci, že

základní příručkou. Množství hodnotných publikací přinesla druhá polovina 20. století, kdy

bylo vydáno několik přehledových publikací, které se však nespecializují na konkrétní období

a často ani na konkrétní lokalitu – mezi těmito například autor Andé Jodin. Zásadní význam

v této problematice má již zmiňovaný Philippe Leveau, jehož práce se specializuje zejména

na hlavní sídlo Mauretánie Caesareu a přilehlé okolí jak z pohledu samotné městské zástavby,

tak také venkovského zázemí a oblastí majících vliv na chod ve městě samotném. Mezi

publikacemi z posledních let vyniká práce z roku 2002, jejímž autorem je Michèle Coltelloni-

Trannoy. Avšak práce klade důraz zejména na historické pozadí a charakteristiku Mauretánie

jako státního útvaru, nikoliv na architekturu a archeologický materiál jako takový.

Tato práce se snaží dodržovat české názvosloví i jména lokalit. S ohledem na převahu

francouzské literatury bylo nutné místy využít francouzské názvy lokalit, jejichž český

ekvivalent se nepodařilo dohledat.

10

2. Rámec práce

Jak již bylo předestřeno v úvodu, dříve než přikročíme k samotným stavbám a

stavebnímu programu jako takovému, je nutné definovat rámce a jejich charakter. Hlavním

účelem je definice zkoumaného z geografického a kulturně-historického hlediska.

2.1. Historický rámec


[…]


zapadá do koncepce, a lze zde hledat spojitost s výstavbou v Caesareii, nemůžeme tvrdit se

stoprocentní jistotou, že jde skutečně o královský palác. Zda tento stavební program byl

veskrze ovlivněn Jubovým pobytem v Římě, jak lze ze zbytků staveb v Caesareii usuzovat, či

představovala pouze hlavní město na očích Římu, mohou potvrdit či vyvrátit pouze nové

komplexnější archeologické výzkumy.

Téma stavebního programu Juby II. nelze uzavřít s jasnou výpovědí o jeho koncepci.

Na základě uvedených informací lze konstatovat, že tato koncepce neměla jednotný charakter.

I v tomto poměrně malém množství staveb lze spatřit různé vlivy a inspirace, které ovšem

odpovídají aktuálním trendům ve stavitelství.

Na základě výše uvedených dat lze vypovědět, že téměř každý objekt či jejich soubor

vykazuje znaky typické v soudobém Středomoří. Je zde možno spatřit tendence

sebeprezentace jako helénistického panovníka v ohledech kulturních i uměleckých. Dále zde

nachází své místo bující římský element v podobě staveb i dekorace, které byly v této oblasti

jistou novotou. A konečně lze nalézt i určitou návaznost na místní kořeny, kterou je možno

spatřovat v Mauzoleu v Tipaze. Na základě předešlých rozborů, zde můžeme vysledovat

inspiraci v Herodově stavebním programu, ale nejvíce v architektuře římské. Samozřejmě se

nabízí i otázka, do jaké míry se podílel Juba II. na výstavbě těchto staveb, ale na to již patrně

nebudeme moci nikdy odpovědět.

Tato práce představuje nástin možné podoby stavebního programu Juby II. s ohledem

na aktuální stav bádání a minimální počet architektonických pozůstatků. Snad lze do

budoucna doufat v nová data, která by pomohla poodhalit další fakta ohledně této

problematiky.
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Životopisy dvanácti císařů. Antická knihovna 24. Praha 1974.
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Obr. 10: Caesarea, plán přístavu (podle Leveau 1984, Fig. 15)

Obr. 11: Caesarea, fragmenty dekorace datované do augustovského období (podle podle Leveau 1984, Fig.

11-12)
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Obr. 12: Plán severní části Volubilis (podle

<https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a5/Volubilis_plan_english.svg> (navštíveno

10/05/2016)

Obr. 13: Lixus, plán "Paláce Juby II.", tzv. Svatyně Herakla-Melkarta (podle Aranegui 2009, Fig. 8)
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Obr. 14: Lixus, "Palác Juby II.", budova H, vpravo nálezová situace, vlevo rekonstruována jako exedra

s portikem (podle Aranegui 2009, Fig. 11)

Obr. 15: Lixus, "Palác Juby II", budova F, vpravo nálezová situace, vlevo rekonstrukce jako triklinium

(podle Aranegui 2009, Fig. 12)
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Obr. 16: Plán villy v Albano Laziale (podle Aranegui 2009, Fig. 14)

Obr. 17: Lixus, "Palác Juby II.", budova G vpravo nálezová situace, vlevo rekonstrukce jako přijímací

hala (podle Aranegui 2009, Fig. 13)
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Obr. 18: Mostní část akvaduktu nad řekou Oued Ilelouîne (podle Leveau 1984, Fig. 22)

Obr. 19: Mostní část akvaduktu nad řekou Oued Bellah (podle Leveau 1984, Fig. 23)
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Obr. 20: Akvadukt v Segovii (podle <

http://jemellene.weebly.com/uploads/2/0/6/3/20635610/7460850.jpg?705> (navštíveno dne 10/05/16)

Obr. 21: Pont du Gard (podle < http://cdn.h8-collection.com/vc/img/2015/04/vieuxcastillon-

1.jpg> (navštíveno dne 10/05/16)

Obr. 22: Merida, "Akvadukt zázraků" (podle <

http://www.spainisculture.com/export/sites/cultura/multimedia/galerias/monumentos/

acueducto_losmilagros_merida_t0600433.jpg> (navštíveno dne 10/05/16)
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Obr. 23: Tipaza, Královské mauzoleum, tzv. "Hrobka křesťanky", stav před rekonstrukcí (podle <

https://cdn.shopify.com/s/files/1/1021/8371/products/XGTC9_217_grande.jpeg> (navštíveno dne 10/05/16)

Obr. 24: Tipaza, Královské mauzoleum, tzv. "Hrobka křesťanky", dnešní stav (podle

<https://s.iha.com/00143241376/Daira-de-bou-ismail-Mausoleum-of-juba-and-cleopatra-selene-in-

tipaza.jpeg> (navštíveno 10/05/16)
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Obr. 25: Tipaza, Královské mauzoleum, východní nepravé dveře (podle

<http://i.istockimg.com/stockphoto-48333530-tipasa-algeria-tombeau-de-la-chretienne-mausoleum.jpg>

Obr. 26: Tipaza, Královské mauzoleum, východní nepravé dveře, detail architrávu (Podle Christofle 1951,

Gravure 64)
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Obr. 27: Tipaza, půdorys královské mauzolea (podle Chennaoui 2010, Fig. 2)

Obr. 28: Tipaza, Královské mauzoleum, řez tumulem (podle Chennaoui 2010, Fig. 2)
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Obr. 29: Tipaza, Královské mauzoleum, detail reliéfu z překladu ve "vestibulu lvů" (podle Christofle

1951, Gravure 102)

Obr. 30: Numidská hrobka poblíž Medracenu, půdorys a řezy (podle Rakob 1979, Abb. 49)

Obr. 31: Medracen, mauzoleum (podle Coarelli – Thébert 1988, Fig. 3)
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Obr. 32: Medracen, tumulus, pohled na obvodovou zeď (podle Christofle 1951, Gravure 43)