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 Námětem bakalářská práce Hany Šofkové je „stavební program“ numidského panovníka
Juby II. Slovo „námět“ volím zcela záměrně: tématem práce se totiž Jubův „stavební program“
nikdy skutečně nestane, nanejvýš stavebnictví jubovského období.

První pohled do obsahu vzbuzuje naděje na logicky členěnou práci: úvod – historický a
geografický rámec (opačné pořadí by bylo možná smysluplnější) – přehled jednotlivých stavebních
počinů v kapitole ne zcela případně pojmenované právě „stavební program“ – syntéza stavebního
programu – závěr. Ostatně pochyby o celkovém směřování celé práce naznačí již kratičký úvod
načrtnutý téměř beletristickým stylem a věnovaný politické situaci vedoucí k nástupu Juby II. na
loutkový mauretánský trůn. Architektura zůstává stranou.

Kapitola „Postup a cíl práce“ stále dává doufat, že má autorka naznačenou strukturu práce a
její obsah plně pod kontrolou. Je zajisté předně chybou školitele, že právě na tomto místě není
definován základní pojem celé práce: Jubův stavební program. Na přesné vyjádření, co přesně
autorka chápe pod tímto výrazem, totiž už ve zbytku práce nedojde a spíše to vytušíme z náznaků
a důrazu kladeného na Jubovy římské a egyptské kulturní, politické a osobní vazby. Slibovaný
rozbor jednotlivých staveb a jejich stavebních prvků a jejich zasazení do soudobého
středomořského kontextu totiž k závěrům o stavebním programu (tedy, řekněme, ideologickému
rámci stavební činnosti) sice vést může ale – jak se ukáže – v žádném případě nemusí.

Oddíl věnovaný jednotlivým stavebním počinům (ať už v rámci městských celků nebo
samostatným stavbám) je pečlivě sestaven na základě solidního množství pramenů, postrádá však
do značné míry hloubku. Tento problém je do jisté míry dán již povahou primární dokumentace:
(domněle) jubovské stavby jsou často nejstaršími fázemi staveb doživších se mnohdy i pozdní
antiky a jejich výzkum a publikace spadají většinou ještě do starších fází koloniálního období.
Informace jsou tak jednak fragmentární samy o sobě a ještě limitované badatelskými postupy a
strohostí grafické dokumentace devatenáctého století. Ani to by však neměla být překážka
k vypracování kvalitní bakalářské práce, v jejímž formátu není ostudné zůstat na úrovni kompilace
informací. Autorka však kompiluje závěry, nikoliv argumentace k nim vedoucí, dokonce ani
nesyntetisuje připadné debaty nad spornými otázkami: prostě sděluje. Podobnost Jubovy Caesarey
s Alexandrií nebo Ceasareou Herodovou je podepřena alespoň ilustrací, augustovský charakter
architektonické dekorace v Iolu či pozdněrepublikánské villy coby analogie ke stavbě v Lixu jsou
naopak prostě konstatovány. Bakalář klasické archeologie by přitom měl přece znát analogie
z paměti....

Při neuchopenosti primární dokumentace pak zůstává příslušně vágní i kapitola syntetizující
Jubův stavební program a závěry z práce plynoucí. Jen nepřímo je naznačeno, že stavebním
programem je zde chápána stavební činnost, v níž se mísí vlivy augustovského Říma,
helénistického východního Středomoří (kde je hraje zejména významnou roli inspirační egyptská
Alexandrie a roli komparační herodovská Palestina) a místních tradic. To nás však ještě
neopravňuje, abychom mohli hovořit o stavebním programu: program předpokládá intencionalitu,
kterou z předložené dokumentace nelze vysledovat, pluralita vlivů je v takto periferní oblasti do
značné míry očekávatelná. Opakovaně oplakávaná absence písemných pramenů by přitom nebyla
nezbytně na závadu – mnoho mohlo napomoci srovnání se stavební činností dalších soudobých
panovníků působících z milosti Říma, zejména Heroda Velikého. I toto tema však bohužel zůstalo
spíše letmo zmíněno než do alespoň symbolické hloubky analyzováno. Stěží lze však souhlasit
s tím, že se Juba nechal Herodem inspirovat (str. 42) – jedná se přece nanejvýš o různé projevy
téhož fenoménu.

K vlastní problematice stavebního programu, motivací a smyslu jednotlivých staveb či jejich
souborů se dostáváme až v samotném závěru a opět v jakémsi přeletu, ve kterém je řečeno mnoho
užitečného ale formou natolik neuspořádanou, že čtenář práci uzavírá s pocitem jistého zmatku.

Jazyk práce je povětšinou čitelný, ač místy postižen nepochopitelným rozpadem větné
struktury a logické vazby mezi částmi vět či mezi větami navzájem. Na formální nedostatky citací
dostatečně výstižně upozorňuje oponentský posudek.

Je možná s podivem, že posudek školitelský je laděn natolik kriticky. Na mnoho ze
zmiňovaných problémů ale byla autorka upozorňována již nad prvními verzemi práce (které
svědomitě posílala ke konsultacím); do verse konečné – kterou jsem měl k disposici až den před

nejzazším termínem odevzdání, však vzala v potaz jen naprosté minimum mých komentářů spíše
formálního rázu.

Předložený svazek naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je výsledkem
samostatné (v některých ohledech až příliš samostatné) činnosti, pilné poctivé práce s literaturou a
dokládá dostatečnou orientaci v problematice. Bohužel však přitom trpí značnými nedostatky
odborné komunikace a nelze ji proto hodnotit stupněm lepším než dobře.

Otázka do diskuse:

V _Praze______ dne __23.V 2016___ _________________________________

Podpis autora/-ky posudku